上海市市场监督管理局文件

沪市监产质〔2020〕58号

上海市市场监督管理局关于做好疫情防控
重点产品质量安全专项监督检查工作的通知
各区市场监管局，市局执法总队：
为贯彻落实本市防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情有关工作要求和市场监管总局疫情防控有关电视电话会议精神，做好疫情防控期间的产品质量安全监督工作，决定在全市范围内组织开展疫情防控重点产品质量安全专项监督检查工作。现将有关事项通知如下：
一、严格防尘口罩等重点防护用品的质量监督
市市场监管局组织对防尘口罩、日常防护型口罩、一次性手套、香皂、空气净化器和机动车用空气滤清器等产品开展质量监督抽查，坚持“即抽即检”、“即检即报”、“即报即查”，要以最快速度、最短时间、最高效率完成抽查工作。
各区市场监管局组织开展对防尘口罩等防护用品的产品质量监督检查，严厉打击生产销售不符合安全防护标准要求的质量不合格产品和以过期失效口罩重新包装销售等违法行为，依据《中华人民共和国产品质量法》严格处理。疫情防控期间，针对为满足疫情防控需要，从国（境）外紧急进口且符合当地相关标准的非医用口罩进行包容审慎监管，并加强与商务、海关等部门的信息共享。
市市场监管局执法总队集中开展本市防尘口罩和日常防护型口罩生产企业执法检查，督促企业严把质量关，维护市场秩序。
二、严格无纺布等相关产品的质量监督
无纺布是防控物资的重要相关原辅材料产品。各区市场监管局要加强无纺布生产企业产品质量监督和指导，督促企业依法规范生产，严格执行产品质量标准，落实企业产品质量安全主体责任。
三、做好重点日常生活用品的质量监督
要以餐具洗涤剂、金属餐饮具、陶瓷餐饮具、一次性餐饮具、保鲜膜（袋）等产品为重点，加强日用生活用品质量监督。市市场监管局要结合2020年度产品质量监督抽查计划，对上述重点产品组织开展监督抽查。对于抽查中发现的不合格产品，移送产品所在地市场监管部门依法处理。
各区市场监管局要重视举报投诉和社会舆情，跟踪上述产品生产企业的复工情况，加强对已复工的生产企业的质量监督检查和指导。
四、工作要求
1．确保工作质量。在疫情防控期间，各单位要提高对做好疫情防控期间产品质量安全监管工作重要性认识，保证抽查、检查工作不干扰、不影响企业正常生产，做好统筹安排，强化公正监管，按时保质完成任务。
2．加强信息报送。各单位应注意收集和留存专项检查工作相关记录，并安排专人负责本项工作的联络和信息报送，将联络员名单表（见附件1）于2020年2月7日前报送市局。各单位应于每日15时前填报专项监督检查工作情况统计表（见附件2）。
联系人：张磊，联系电话：64220000转2370分机。
附件：1．联络员名单表
2．专项监督检查工作情况统计表
上海市市场监督管理局
2020年2月6日
附件1
联络员名单表
单位：

	姓　名
	职　务
	手　机

	联络员

附件2
专项监督检查工作情况统计表
报送单位：                                                                                    2020年    年    日
	序号
	产品名称
	出动执法人员数量（人次）
	检查生产企业数量（家）
	检查经营商户数量（家）
	开展行政指导、行政约谈（次）
	责令整改数（项）
	查处质量不合格（件）
	查处其他违法行为（件）
	立案数量
（件）
	货值金额（万元）
	结案数量
（件）
	罚没款
（万元）

	1
	防尘口罩和日常防护型口罩

	2
	一次性手套

	3
	香皂

	4
	空气净化器

	5
	机动车用空气滤清器

	6
	餐具洗涤剂

	7
	金属餐饮具

	8
	陶瓷餐饮具

	9
	一次性餐饮具

	10
	保鲜膜（袋）

	11
	其他产品

上海市市场监督管理局办公室                2020年2月6日印发

— 4 —

— 1 —